
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.811 87Quarta-feira, 08 DE MAIO DE 2024

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 059/2024 – GGA/SEDEME Belém - PA, 07 de maio 
de 2024.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMI-
CO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no DOE Nº 
35.286 de 10/02/2023
Considerando o Art.14, parágrafo único, da Lei n° 7.570, de 22 de novem-
bro de 2011, e Art. 23 da Lei n° 8.404, de 13 de outubro de 2016;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor HÉRCULES OLIVEIRA MEDEIROS, matrícula 
n° 5921208/2, ocupante do cargo de Gerente, para exercer o encargo de 

-
CRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA
e a empresa SARAM SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA, que tem como 
objeto a contratação de serviços continuados com disponibilização de mão 

-
cessidades desta SEDEME, devendo anotar em registro próprio as falhas 

critério, exijam medidas corretivas por parte da contratada, conforme o 
artigo nº 67 da Lei 8.666/93, a contar de 07 de maio de 2024.
Art. 2º - DESIGNAR o servidor LAURO CÉSAR SILVA CARNEIRO, matrícula 
n° 57210502/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para, na 

Art. 3º - Fica revogada a PORTARIA Nº 041/2023 – SAGA/SEDEME, 
publicada no DOE nº 35.405, de 19/05/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JULIANA RIOS VAZ MAESTRI
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 1070541
.

ERRATA
.

ERRATA PORTARIA Nº 096/2024-DAF do Protocolo: 1068723, pu-
blicada no DOE 35.805, de 02/05/2024.
ONDE SE LÊ: “Período: 06 a 13/05/2024”.
LEIA-SE: “Período: 06 a 15/05/2024”.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
ERRATA PORTARIA Nº 106/2024-DAF do Protocolo: 1070291, pu-
blicada no DOE 35.809, de 07/05/2024.
ONDE SE LÊ: “Destino: Benevides-PA”.
LEIA-SE: “Destino: Paraná-PR”.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 1070463
.

FÉRIAS
.

PORTARIA n° 073/2024-GGA/SEDEME de 06 de maio de 2024.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no 
DOE nº 35.286 de 10/02/2023.
CONSIDERANDO o PAE n° 2024/524707.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora abaixo 

ID. FUNCIONAL SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

5965242 VANACY DO SOCORRO LEÃO
DO AMARAL

27/03/2023 a 
26/03/2024 02/05/2024 a 31/05/2024

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JULIANA RIOS VAZ MAESTRI
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 1070865
PORTARIA n° 070/2024-GGA/SEDEME de 02 de maio de 2024.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no 
DOE nº 35.286 de 10/02/2023.
CONSIDERANDO o PAE nº 2024/541835.
RESOLVE:
CONCEDER, férias fracionadas aos servidores abaixo relacionados, referen-

ID. FUNCIONAL SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

5903886  DJAIR DA MOTA ALVES
FILHO 11/05/2023 a 10/05/2024 14/06/2024 a 

28/06/2024

5969713 ELIABE DOS SANTOS
FERREIRA 06/02/2023 a 05/02/2024 07/06/2024 a 

21/06/2024

5075823 HELIANA DO SOCORRO
PINHEIRO NINA RIBEIRO 25/06/2023 a 24/06/2024 03/06/2024 a 

22/06/2024

5946313 JULIANA RIOS VAZ
MAESTRI 01/02/2023 a 31/01/2024 26/06/2024 a 

08/07/2024

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JULIANA RIOS VAZ MAESTRI
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 1070849

PORTARIA n° 068/2024-GGA/SEDEME de 02 de maio de 2024.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no 
DOE nº 35.286 de 10/02/2023.
CONSIDERANDO o PAE nº 2024/542355.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores abai-

ID. FUNCIONAL SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

55586606 ANDREA LETÌCIA EVANGELISTA
TAVARES 01/02/2023 a 31/01/2024 28/06/2024 a 

27/07/2024

5960400 EMANUELLE LAMARÃO OLIVEIRA
PENHA 01/03/2023 a 29/02/2024 26/06/2024 a 

25/07/2024

5931700 DAVID RIBEIRO BARBOSA 01/06/2023 a 31/05/2024 17/06/2024 a 
16/07/2024

5964337 MILENE DE NAZARÉ MESQUITA
DE AZEVEDO VIEGAS 01/02/2023 a 31/01/2024 03/06/2024 a 

02/07/2024

5456576 MAGDA TORRES BALLOUT 02/05/2023 a 01/05/2024 03/06/2024 a 
02/07/2024

55209274 MARCOS DEYVID LEÃO SILVA 01/06/2023 a 31/05/2024 28/06/2024 a 
27/07/2024

5075823 MÔNICA MARTINS CAVALCANTE 25/06/2023 a 24/06/2024 26/06/2024 a 
25/07/2024

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JULIANA RIOS VAZ MAESTRI
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 1070854
PORTARIA n° 069/2024-GGA/SEDEME de 02 de maio de 2024.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no 
DOE nº 35.286 de 10/02/2023.
CONSIDERANDO o PAE nº 2024/541703.
RESOLVE:
CONCEDER, 22 (vinte e dois) dias de férias residuais à servidora abaixo 
relacionada.

ID. FUNCIONAL SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

5960267 AMANDA PINHO DOS SANTOS
BARBALHO 06/02/2023 a 05/02/2024 03/06/2024 a 

24/06/2024

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JULIANA RIOS VAZ MAESTRI
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 1070844
..

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 006/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 012/2022 – DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO N.º 09/2022
Contratante: Companhia de Gás do Pará – Gás do Pará
Contratada: Unimed Belém Cooperativa de Trabalho Médico – CNPJ
04.201.372/0001-37
Objeto: O Presente termo aditivo tem por objeto a Revisão contratual, em 
razão de mudança de faixa etária de vidas efetivas no ano de 2024, Rea-

de Saúde suplementar), considerando o percentual de 13,38%, e prorro-

contar de 01/05/2024.

Fundamentação Legal: Art. 144 do Regulamento Interno de Licitações e 
Contratos da Companhia de Gás do Pará e Art. 81, §6º da Lei n.º 13.303/16.
Valor do Aditivo: R$ 399.210,60 (trezentos e noventa e nove mil, duzentos 
e dez reais e sessenta centavos)
Dotação Orçamentária: Próprio.
Fonte de Recurso: Próprio.
Pela Contratante: Fernando de Souza Flexa Ribeiro e André Gustavo Lins 

Pela Contratada: Liane Socorro Alamar Nunes Rodrigues e Alan Rodrigues 
Cavalcante.
Foro: Belém/PA.
Data da Assinatura: 30 de abril de 2024.

Protocolo: 1070456
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 001/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 060/2023 – E-2023/2305744
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 014/2023
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ.
Contratada: ENGEAR ENGENHARIA DE AQUECIMENTO E REFRIGERACAO
LTDA – CNPJ 00.976.914/0001-92
Objeto: Revisão do Memorial Descritivo MD.002.000.GEOPE.003 - anexo 
I, e inclusão de serviços de diárias de Escavadeira Hidráulica 20t (item 

ompanhia de 
Contratada: Unimed Belém Cooperativa de Trabalho Médico – TT CNPJ
04.201.372/0001-37

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 006/2023

ompanhia de rt. 81, §6º da 
Valor do Aditivo: R$ 399.210,60 (trezentos e noventa e nove mil, duzentos $ 399.210,60 (trezentos e noventa e nove mil, duzentos 
e dez reais e sessenta centavos)


